
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 1354/2020

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 443 del 03/12/2020

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DELLE  SOMME  IN  ENTRATA PER  TRASFERIMENTI 
FINAZIARI  ASSEGNATI  DALLO  STATO  A  FAVORE  DEI  COMUNI  PER 
L'ANNO 2020 LEGATI ALL'EMERGENZA COVID-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge con modificazioni della Legge 
17 luglio 2020, n. 77  (Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di  
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19), in particolare gli articoli n. 106 e n. 
112 bis;

VISTE le seguenti note pervenute al protocollo dell’Ente: 

-  Prot.  n.  12192  del  06/11/2020  avente  ad  oggetto:  “Trasferimenti  finanziari  assegnati  dallo  Stato  alla 
Regione a favore dei Comuni e  delle Unités des Communes valdôtaines, per l’anno 2020, a concorso del 
finanziamento  delle  funzioni  fondamentali,  anche  in  relazione  alla  possibileperdita  di  entrate  connessa 
all’emergenza COVID-19 – SALDO.”, con la quale vengono comunicati  gli  importi  spettanti  ai Comuni 
della Valle d’Aosta del sopracitato trasferimento, che per il Comune di Valtournenche risulta essere pari ad € 
321.289,76
- Prot. n. 12252 del 09/11/2020 avente ad oggetto: “Contributo statale – articolo 112-bis del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34” con la quale viene comunicato che al Comune di Valtournenche spetta un trasferimento 
pari ad € 25.437,58 e che lo stesso deve essere utilizzato per il finanziamento di interventi di sostegno di 
carattere economico e sociale in favore dei Comuni particolarmente colpiti dall’emergenza Covid19;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente della Struttura degli enti locali della Regione Valle d’Aosta n. 
5813 in data 03 novembre 2020, ad oggetto: “Trasferimenti finanziari assegnati dallo Stato alla Regione a  
favore dei Comuni e delle Unités des Communes valdôtaines, ai sensi dell’art. 106 del d.l. 19 maggio 2020,  
n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, a concorso, per l’anno 2020, del  
finanziamento delle  funzioni  fondamentali,  anche in relazione alla  possibile  perdita di  entrate connesse  
all’emergenza COVID-19 - saldo. Accertamento di somma e impegno di spesa”

RITENUTO pertanto necessario pertanto: accertare sul bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 alla  
risorsa 212105/0 le seguenti somme: 

Determina n. 443 del 03/12/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



- INCREMENTARE l’accertamento n. 217/2020 di un importo di € 321.289,76 € quale trasferimento quota  
saldo dallo Stato alla Regione a favore del Comune di Valtournenche per il concorso al finanziamento, per 
l’anno  2020,  delle  funzioni  fondamentali,  anche  in  relazione  alla  possibile  perdita  di  entrate  connessa  
all’emergenza COVID-19;

- ACCERTARE sul bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 alla risorsa 212105/0 la somma di €  
25.437,58quale trasferimento dallo Stato finalizzato al finanziamento di interventi di sostegno di carattere 
economico e sociale in favore dei Comuni particolarmente colpiti dall’emergenza sanitaria Covid-19;
 
RICHIAMATO:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 
particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto, si ritiene necessario: 

Determina n. 443 del 03/12/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1. INCREMENTARE l’accertamento n. 217/2020 di un importo di € 321.289,76 € quale trasferimento 
quota  saldo  dallo  Stato  alla  Regione  a  favore  del  Comune di  Valtournenche per  il  concorso  al  
finanziamento, per l’anno 2020, delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita 
di entrate connessa all’emergenza COVID-19;

2. ACCERTARE sul bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 alla risorsa 212105/0 la somma 
di € 25.437,58 quale trasferimento dallo Stato finalizzato al finanziamento di interventi di sostegno 
di  carattere  economico  e  sociale  in  favore  dei  Comuni  particolarmente  colpiti  dall’emergenza 
sanitaria Covid-19;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 443 del 03/12/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE SOMME IN ENTRATA PER TRASFERIMENTI 
FINAZIARI ASSEGNATI DALLO STATO A FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO 2020 
LEGATI ALL'EMERGENZA COVID-19

Sulla determina n. 443 del 03/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 03/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


